Ang
morti
predi
sui r
dicit.
ferē i
lijs v
art. pr
t̄dub
sol. ci
nem.

B ex
voluntate, s. Creatoris annihilationi posset ipsum etiā eūum: pp quod etiam ex parte principiū, vel ex parte finis: inter eūum, & tempus non possimus per se differentiam assignare. Propter quod incedendo via alia: quantum ad p̄tēns spectat: tangamus quinque differentias inter eūum, & tempus: quarum prima sumitur ex parte rei mensurata. Secunda ex parte modi mensurandi. Tertia ex parte ipsius mensuræ. Quarta ex existentia, quam habet hēc mēsura, vel illa. Quinta ex parte ipsius nunc, in quo fundatur hēc mēsura, vel illa. Prima ergo differentia inter eūum, & tempus assignari potest ex parte rei mensurata. Nam differt eūum a tempore, quia aliud mensurat eūum: aliud tempus. eūum enim mensurat esse, & est per se mēsura existentiū: tps autē mēsurat motum, & est per se mensura mobilitū, & eorum, quæ sunt in generatione, nam mensura debet esse unigenita mensurato, vt declarari habet in 10. Meta. & quia tēpus est numerus prioris, & posterioris: oportet, quod illud per se mēsuret tempus, vbi reperitur prius, & posterius. Sed prius, & posterius non est sine successione, successio autem non est sine motu: ideo per se est, quod tempus sit mensura motus, Aeuum autem, quia ab esse sumptum est, oportet, q. p se mēsureret esse. Hanc autem differentiam inter eūum, & tempus: quia vnum mensurat esse, aliud motum, assignat Diony. 10. de di. no. cum dicit, quod mensurat existentia eūum: & ea, quæ sunt in generatione tempus. Secunda differentia inter eūum, & tempus, sumi potest ex parte modi mensurandi, nam alium modum mensurandi habet tempus, alium eūum, i. eternitas participata. Philosophi enim non sunt cōmuniter vbi hoc noīe eūo, sed nomine qui locuti sunt de eternitate. Est autem hēc differentia inter tempus, & eūum, vel inter tempus, & eternitatem ex parte modi mensurandi: quia tempus mensurat partem post partem, eūum autem, vel eternitas mensurat totum simul. Hanc autem viam venatur Proculus. Vnde in 53. propositione sui libri, cum dixisset: Omnis eternitas mensura est eternorum: & omne tempus temporalium. & quod hēc duas mensuræ sint solum in entibus vita, & motus, postea in commento propositionis illius: volens proba-

te

re non esse, nisi duas mensuras tantum, tempus scilicet, & æternitatem ait, quod omne mensuræ aut mensurat secundum totum: aut secundum partem. Si mensurat secundum totum simul: est æternitas. Si vero mensurat secundum partem: ut quia mensurat partem post partem: sic est tempus: & quia non potest pluribus modis fieri mensuratio: nisi vel secundum totum vel secundum partem post partem: ideo concludit idem Proculus ibidem, duas esse mensuras tantum, tempus, & æternitatem. Nec obstar, quod nos ponimus tres mensuras: æternitatem, æuum, & tempus. quia æternitas diuiditur, vel potest diuidi in æternitatem simpliciter, quæ communi nomine dicitur æternitas: & in æternitatem participatam: quæ communi nomine vocatur æuum: ab utraque autem æternitate, si considerentur verba Proculi, differt tempus ex parte modi mensurandi. quia utraque æternitas tam simpliciter, quam participata: mensurat aliquo modo totum simul: tempus vero mensurat partem post partem, nam si mensuraret totum simul iam non esset tempus. Vnde Augustinus 11. Confes. ait, quod si præsens semper esset præsens: nec in præteritum transiret: iam non esset tempus, sed æternitas. Tertia differentia sunti potest ex parte ipsius mensuræ. nam æuum est mensura stabilis: tempus vero est quid mobile. Quod ex parte rei mensuræ, & ex parte modi mensurandi: declarari potest. nam mensura est unigenita, & conformis mensurato. Si ergo tempus per se mensurat motum: & motus est quid fluxibile: immo quia est ipse fluxus: oportet & tempus sit quid labile, & quid fluxibile: æuum vero quia mensurat esse: & non esse quodcumque: sed esse, quod est existentia, & stabilitatis: oportet, qd sit quid stabile: hoc etiam idem patet ex modo mensurandi. Nam si tempus hoc modo habet mensurare id, qd mensurat, qd mensurat partem, post partem: oportet, qd & ipsum tps habeat partem post partem: propter quod oportet ipsum esse quid labile, & fluxibile: æuum vero, quia mensurat totum simul nō habet partem, post partem: sed est quid permanens, & stabile. Hanc autem differentiam inter æuum, & tempus: qd vnum sit quid mobile: aliud quid stabile: tangit Augustinus 83. q. quæstione de temporibus æternis: cum dicit, quod inter æuum, & tempus hoc distat: quia illud stabile est, tempus autem mutabile. Et 11. Confes. ait: Non vere dicimus tempus esse: nisi quia tendit in non esse. Et in eodem 11. ait: At illa, i. tempora si manerent, non essent tempora. Aduertendum tamen, qd cum Augustinus dicit in 83. q. hoc distat: inter æuum, & tempus; quia illud est quid stabile, tempus quid mutabile, accipit ibi æuum pro æternitate simpliciter: accipiendo tamen æuum pro æternitate participata, est etiam verū, quod dicitur: licet non habeat hoc modo tantam veritatem. verum est enim, quod æternitas participata est quid stabile: tamen non est ita quid stabile, sicut æternitas simpliciter. Quarta differentia inter æuum, & tempus, assignari potest ex existentia huius mensuræ, & illius. nam aliter ex-

A sit æuum, aliter tempus, nam totum æuum existit in nunc æui: sed nihil de tempore existit in nunœ temporis. Hancautem differentiam tangit Boetius in suo libro de Trinitate, cum ait: Nunc fluens facit tempus: nunc stans æternitatem, quod veritatem habet, & de æternitate participata, & de æternitate simpliciter. Si ergo nunc stans facit æternitatem participatam, sive æuum, consequens est, qd æuum non sit quid successuum, nec habeat partem post partem, sed sit totum simul: & si est totum simul, totum est in suo nunc. Nam & tempus si esset totum simul, totum esset in suo nunc. verum quia nihil est de tempore simul nihil est de tempore in suo nunc. Vnde Augustinus 11. Confes. ait: Quia tempus nihil aliud esse dicitur, quam distensionem. Et in eodem. 11. dicit: qd præsens nullum habet spaciū. Si ergo tempus nihil aliud est, quam distensio: & quoddam spaciū: sive quædam mora, & præsens nullum habet spaciū, nullam habet moram; consequens est, quod nihil sit de tempore in præsenti, vel qd nihil sit de tpe in instanti. Quinta differentia est ex parte ipsius instantis: vel ex parte ipsius nunc: in quo fundatæ quæum, qd tps. fundatur enim tps in suo nunc. Nam si motus fundatur in ipso mobili, & tempus se habet ad motum, sicut nunc ad mobile: quia nunc temporis se tenet, & est idem materialiter cum substantia rei mobilis, sicut tempus cum motu; oportet ipsum tempus fundari in ipso nunc: sic quia esse fundatur in substantia æterni; quæum quod est idem cum esse, fundatur in suo nunc, quod se tenet cum substantia æterni. Per comparationem autem ad suum nunc differt tempus ab æuo: quia in æuo non est nisi vnum nunc: sed nunquam intelligimus tempus, nisi intelligendo duo nunc. Vnde & Philosophus in 4. Phisicorū t.c.100. ait, qd determinamus ipsum tempus in accipiendo nunc aliud, & aliud. Et subdit, quod cum intelligimus altera extrema medijs, & dicat anima ipsa duo nunc, hoc quidem prius, illud vero posterius; tunc & hoc, vt ait, dicimus esse tempus. Semper enim cum intelligimus tempus, intelligimus numerum prioris, & posterioris: ipsa autem nunc prius, & posterioris numerata vel sunt duo numero; & sic intelligendo tempus, intelligimus duo nunc; vel si dicatur, quod tempus est numerus prioris, & posterioris, non prout duo indivisibilia, quorum vnum est prius, aliud posterius, includunt vnum divisibile, & vnum moueri; sed tempus est numerus prioris, & posterioris, prout duo moueri, quorum vnum est prius, aliud posterius; includunt vnum indivisibile, & vnum mutatum esse; sed & si sic accipetur ratio temporis, illa duo moueri non acciperet anima, vt sunt infinita, quia tunc non intelligere ea, propter quod oportet date plura nunc, quorum vnum inchoet primum moueri, & aliud finiat finem moueri, qd duo moueri sic munerata, & sic finita, faciet numerum motus, quem dicimus esse tps. non ergo intelligimus tempus, vel non intelligimus numerum motus, in quo consistit ratio temporis, nisi intelligamus plura nunc. Sed æuū,

Nunc tps.
ris est idem
cum subst.
rei mobilis
idem dicit
in 4. Phis.
super t.122.
& 130. con
tra quod ar
guit Gotts.,
quol. q.7. &
2. quol. q.7.
sed Docto
r noster locis
supracitatis
dicit idem
esse materia
litter, nō for
maliter. Th.
vero Arg. d.
2. l. 2. sent.
q. 2. arti. 3.
ait sic: Nuc
temporis est
idem reali
ter cū subst.
primi mobi
lis nō abso
lutè, sed vt
fluens, & vt
subiecti mo
tui, sed vt
de apud
Th. Arg. At
gumenta
Gott.

Nec qui eur
vnnum tam
iun.

Non est po-
ris sur dua.

T.c.144

ut diximus, non habet nisi vnum nunc, nā si ha-
beret plura nunc: vel hoc esset secundum rem, vel
secundum rationem: secundum rem autem non:
quia nec in ipso tempore sunt plura nunc secun-
dum rem: sed secundum rem est vnum nunc in
toto tempore: sicut est vnum mobile in toto mo-
tu: nec etiam secundum rationem possunt esse in
æuo plura nunc, nā cā, quare sunt in tēpore plura
uunc secundum rationem, est quia nunc, quod
facit tempus, semper fluit, & semper fluens sem-
per est aliud à seipso fm rationem: quia hoc mō
nunc est aliud, & aliud in tpe secundum rationē.
qā nūc sequitur id, quod fertur, & id, qđ fertur
semper est aliud à seipso secundum rationem, si-
cut Coriscus est alius à seipso secundum rationē
in Theatro, & in foro, vt vult Philosophus i qua-
to Physi, cum ergo nūc, quod facit æuum, sit quid
stans: non erunt in æuo plura nunc fm rationē.

A Posset autem qui vellet ex dictis sextam dif-
ferentiam assignare inter tempus, & æuum: quia ad
esse temporis facit anima, nam cum tempus secū-
dum formalem rationem sit numerus: & numerus,
sive quantitas discreta constet ex pluribus in
actu: cum motus ille celestis sit totus continuus,
& non sit ibi prius, & posterius in actu, nisi per
significationem animæ: esset tempus materiali-
ter, si nunquam esset anima: formale tamē suum
esse habet ex aia numerante, & significante prius,
& posterius in motu: in qua numeratione consi-
tit formaliter ratio temporis. Sed ad esse æui ni-
hil facit consideratio animæ: quia æuum non est
numerus prioris, & posterioris in motu, sed magis
est quædam vnitas, vel quædam stabilitas, vel
quædam similitas essendi in ipsis æuernis, & si
nihil de talibus consideret anima, Poteſt autem,
& aliter ostēdi: quare ad esse temporis faciat ani-
ma: non ad esse æui, nam non est de tempore nisi
instans, & nihil de tempore est in instanti: conse-
quentis ergo est, qđ nihil sit de tempore. Vnde si
tempus non est nisi in ordine partium, vt in tan-
tum tempus est, in quantum instans fluit, in quo
instanti fluctue semper est finis præteriti, & ini-
tium futuri: in quo sine, & initio saluatur ordo
partium temporis, & ex hoc dicitur tempus. Ipse
tamen partes temporis nō possunt signari, quod
existant, quia præteritum iam non est: futurum
nondum est. Sed si existunt: hoc est in anima, vbi
existit præteritum cum reminiscitur, & futurum
cum expectat. Vnde Isid. de summo bono, lib. 1.
c. 7. ait virum sit præteritum, futurum ut tempus,
sicut & præsens: & si est scire, oportet vbi est. Et
subdit, quod tria illa tpa præterita, præsentia, &
futura in anima tm inueniuntur: præterita remi-
niscendo, præsentia cōtuendo, futura expectando.

Advertendum tamen, qđ largè loquitur de té-
pore, quia præsens propriè non est tempus non
enim est p̄priè præsens, nisi instans, quod non est
tempus, sed ad ipsum copulantur partes tempo-
ris: de præterito tamen tempore, & futuro verum
dicit, qđ secundum existentiam per reminiscen-
tiā, & expectationem sunt in anima requiren-
da, Sic ergo ad esse téporis facil aliquo modo ani-

A ma, non autem ad esse æui: quia licet nihil de té-
pore sit in nunc temporis, totum tamen æuum est
in nunc æui, propter quod æuum ad sui existen-
tiā non indiget consideratione animæ,

R E S P. A D A R G. A R T I C. V.

Ad primū dicēdū, qđ mēsura vertibilis pōt dici
dupliciter: vel qđ ē annihilabilis, & sic æuū, & q-
libet creatura est vertibilis, quia nisi manus om-
nipotentis Dei eam conseruaret, statim in nihil
tenderet. Alio modo potest dici mensura vertibili-
lis, quia non solum est annihilabilis, sed etiam est
fluxibilis: & sic quasi per girum vertitur, vt pars
parti succedat quasi secundum versionem: & se-
condum girationem, & circulum: & sic non que-
libet mensura creata est vertibilis: qđ licet sit an-
nihilabilis, potest tamen esse tota simul, vt non
pars parti succedat, & quia hoc est in æuo, & non
in tempore: ideo differt vnum ab alio.

* Ad secundū dicendum, quod angeli vertun-
tur, & alterantur: & multipliciter mouentur, &
transmutantur: non secundum esse substantiale,
quod habent, quod mensuratur æuo: sed secun-
dum eorum volitiones, & intellectiones, in qui-
bus est successio, & quæ tempore mensurantur.
licet vero sit aliqua intellectio angelii, quæ men-
suratur æuo: vt visio Dei, vel actio, quam habet er-
ga Deum, non tamen omnes intellectiones ange-
li sunt huiusmodi, sed in aliquibus est successio.
non ergo ex hoc habetur, quod æuum sit idem,
quod tempus; sed solum concluditur, quod ali-
quid sit in angelio, quod mensuratur tempore: nō
tēpore propriè dīcto, qđ est passio primi motus:
sed mensuratur tempore, quia mensuratur men-
sura successiva.

Ad tertium dicēdū, quod Deus mouet crea-
turam spiritualem per tempora: non quātum ad
esse, vt qđ esse angeli cadat sub tempore, sed quan-
tum ad operationem. quia operatio eius potest
tempore mensurari.

Ad quartum dicēdū, & qđ non est intelligen-
dum, quod esse angeli sit quoddam extensum, vel
sit quædam dimensio infinita, & hoc modo sit to-
rum simul, nam infinitum extensione est impossi-
ble esse. sed intelligamus qđ esse angeli est quid
indivisibile: & quod non est quid infinitum lim-
pliciter, sed aliqd participat de infinitate, inquan-
tum semper durabit, & nunquam habebit finem.
Sic autem esse infinita creaturam, qđ aliiquid de
infinitate participet, non est inconveniens. V-
nde & in libro de causis probatur, intelligentiam
esse compositam ex finito, & infinito.

Ad id autem, quod obijciebatur secundo in
contrarium, quod non est idem causa, & cuius est
causa: licet conclusio sit vera, quia non est idem
æuum, & tempus: medium tamen habet calum-
niā, quia æuum, vt hic de quo loquimur, nō est
simpliciter causa temporis. Quia vero Boetius
dicit: Qui tempus ab æuo ire iubet, & quod tē-
pus causatur ab æuo, dici debet, quod ibi accipi-
tur æuum pro aternitate simpliciter, quæ est cau-
sa omnium mensuratum. Si autem vellemus sal-
uare

* Angeli
quā muta-
biles, immu-
tabiles vi-
to teste I.
Th. par. 1.
61 art. 2. c.
sunt sup
tempus, &
motū cor-

* Angeli
quoniam
finiti. i. no
privatus
modo qui-
ti, sed neg-
tive, i.e. cip-
tu duratio
nis termini
quo caret,
secundū qđ
qđ nō sit
in materi-
fed nō sit
pliester, q
finiuntur
essentiam
à qua sunt
Hac D. 1.
p. 1. q 2. art
2. & alibi.